Praeterea alumni per integros quatuor annos philosophiae scholasticae incumbunt, quam scientiam secundum mentem Sanctitati Vestrae in aedibus seminarii explanandam commissi.

IV. Alumni seminarii assistunt functionibus sacris diebus dominicis et festis in ecclesia seminarii. Praeterea diebus dominicis congruus numerus ad cathedralem mittitur, solemnioribus vero festis omnes clerici functionibus sacris in cathedrali assistere tenentur.

V. Duobus fere saeculis, toto scilicet tempore, quo Missionis Congregatio regimen seminarii gerit, usque ad praeteritum annum rectores seminarii iuxta praescripta S. Concilii Tridentini (sess. XXIII, cap. 18) reddebant rationem quoad spiritualia et temporalia seminarii coram deputatis, dictis provisoribus, electis ad mentem [s. 29] superius citatum Tridentinae legis. Interea praeterito anno rector seminarii obtulit mihi litteras apostolicas de data 28 Februarii 1873 in favorem Cogregationis Missionis emanatas, asserens, se rei nihil aliud obligari, nisi ad reddendam quotannis reddituum rationem ordinario, praesentibus duobus de capitulo. Etsi non sum omnino certus an praedictae litterae apostolicae de seminariis iam dudum per Congregationem Missionis sub certis conditionibus susceptis, seu potius de suscipiendis a die memoratae gratiae apostolicae tractant, ob reverentiam tamen, quam S. Sedi debeo, interpretationi in favorem Congregationis Missionis sequi sivi, donec per s. Congregationem edoctus cum cartitudine sciam, quod in futurum hac in re agendum mihi erit.

VI. Seminarium dioecesanum, cui singularem curam adhibeo, frequenter a tempore suscepti episcopatus visitavi. Videns autem, quod constitutiones seu leges seminarii ex antiquis revisae et auctae per episcopum Cracoviensem Constantinum Szaniawski anno 1728⁴⁸, et per Cajetanum Sołtyk episcopum anno 1765 confirmatae⁴⁹, magna ex parte ob mutuatam conditionem temporum iam absoletae et usui minus convenientes factae sunt, novas constitutiones pro seminario, in antiquis tamen fundatas, die 12 Novembris 1879 praescripsi, quas hucusque non sine fructu observantur. [s. 30].

VII. Seminarium Cracoviense prout § 1 nr. IX huius relationis indicavi proprios redditus, nunc ex fundo religionis addita pensione habet, nulla ergo taxa datur, quae etiam diminutis proventibus beneficiorum, impossibilis esset.

⁴⁸ Felicjan Konstanty Szaniawski h. Junosza (1668–1732), doktor obojga praw (1702), biskup włocławski (1706–1720), prekonizowany na biskupa w Krakowie 3 VII 1720 r. Uposażył seminarium diecezjalne na Stradomiu w Krakowie i powierzył je Zgromadzeniu Księży Misjonarzy św. Wincentego à Paulo. Przy tej okazji nadał seminarium konstytucje; M. B a n a s z a k, *Szaniawski Felicjan Konstanty*, [w:] *Słownik Polskich Teologów Katolickich*, t. 3, Warszawa 1983, s. 250–252.

⁴⁹ Sołtyk Kajetan Ignacy (1715–1788), doktor praw, biskup koadiutor kijowski (1749), biskup kijowski (1756), krakowski (1759), wywieziony przez Rosjan do Kaługi, skąd powrócił w 1772 r. Zmarł 31 VII 1788 r. w Kielcach. Z okazji wizytacji seminarium stradomskiego w roku 1765 potwierdził jego przepisy; M. B a n a s z a k, *Sołtyk Kajetan Ignacy*, [w:] *Słownik Polskich Teologów Katolickich*, t. 3, Warszawa 1983, s. 151–153.

§ 7

I. In sacristiis omnium ecclesiarum huius diocesis tabella onerum missarum et anniversariorum ubique invenitur, certusque sum, sacerdotes Cracoviensis Dioecesis hisce obligationibus satisfacere. Si quibusdam in pauperibus ecclesiis, paucissimis tamten, onera missarum fundationalium ob. diminutos census a fundatis capitalibus nimis rectores ecclesiarum praegravarunt, utendo facultate a Sanctitate vestra, die 12 Maii 1879 mihi benigne ad triennium concessa, praedictas missas ad triennium reduxi ac moderavi. Pro missis iam alias reductis, sempre ad Sanctitatem Vestram pro gratiosa reductione recursum habui.

II. Sodalitates, seu confraternitates, quae in ecclesiis huius dioecesis canonice sunt erectae statuta sua observant et obligationes susceptas exacte adimplent. De scholis nihil hic loci ducere possum, cum per legem civilem a deputatis imperii anno 1874 datam et per c. r. regimen promulgatam, scholae ab influxu ecclesiastico omnino subtractae [s. 31] et Ministerio Cultus subiectae, quod es per nominatos c. r. inspectores visitat et regit. Vix parochi vel eorum vicarii doctrina religionis imbuere infantes possunt. Scholas vero publicas penes aliqua monasteria existentes quod attinet, licet eadem ingerentiae c. r. inspectorum etiam sint obnoxiae, tamen quoad principle a vigilantia ea et moderatione non deficiunt.

III, Loca pia ut orphanotrophia et hospitalia, vel sub cura Sororum Charitatis existunt, vel Sororum III. Ordinis s. Francisci „Felicianae” dictae et rationes magistratibus civilibus reddunt, vel directe per administratores laicos reguntur, qui a respectivis magistratibus dependunt. Dr. exceptionibus locutus iam sum in § 1 nr. X huius relationis.

IV. Montem pietatis non solum frequenter visito, se qua protector huius utilissimae institutionis asserare possum, opera misericordiae, quae secundum suam foundationem exercet, gratis scilicet pecuniam indigentibus mutuando copiosum fructum afferre. Monti pietatis unita Archiconfraternitas Misericordiae, quae pro scopo habet pauperes honestos per visitatores visitandi, iisque omnibus modis spiritualiter et corporaliter succedendi, item cum benedictione divina abundantes fructus profert.

V. Infirmorum hospitalia, in quibus magna ex parte Sorores Charitatis inserviunt, visitavi. Cum zelus quocum dictae Sorores spirituali et temporali utiliati pauperum novent, sat superque [s. 32] notus sit, sufficit mihi hoc in loco afferre, media ad salutem corporis et animae abundanter in his hospitalibus subministrant.

§ 8

I. De fide et moribus populi huius dioecesis in genere, nisi bona dicere possum. Est enim populus iste summe religiosus et catholicae ecclesiae addictissimus. Verbum Dei cum aviditate audit, ecclesiam diebus dominicis et festivis frequentent et paucis exceptis praecepto paschali satisfacit. Ad missiones sacras, quas pro posse per Patres Societatis Iesu et presbyteros Congregationis Missionis in dioecesi propago, ex remotis etiam locis accurrit, ita ut quandoque viginti vel triginta millia hominum beneficio hoc fruuntur. Eiusmodi missionibus anno praesenti etiam ex Ordine s. Francisci PP. Reformati Cracovienses magno cum fructu populi operam dederunt. Tempore visitationis canonicae episcopum suum summo cum iubilo excipiebat, reverentiam et affectionem ostendebat.

II. Nihilominus tacere non possum, quaedam vitia passim occurrere et praecipue ebrietatem, quam Iudaei tabernas ruri tenentes omni quo possunt modo fovent. Ad vitium hoc extirpandum missiones sacras, de quibus superius mentionem feci, indixi et societatem temperantiae, sperans stabilem [s. 33] fructum ex iis futurum. Alia vitia etsi quandoque occurrunt, minus frequenter sunt et potius fragilitati humanae, quam pravae voluntati et consuetudini adscribenda; hic addam in civitatibus a mercatoribus festa de praecepto parum observari.

§ 9

I. Praesenti relatione omni ex parte veritati consona, ad finem perducta, humiliter Sanctitati Vestrae proponendum audeo, ut secundam appellationis instantiam, quoad matrimoniales aliasque ecclesiasticas causas, quae pro Cracoviensi Dioecesi desideratur, benignissime instituere dignetur. Etenim in ea parte Dioecesis Cracoviensis, quae iurisdictioni vicarii apostolici usque ad annum 1879 subiacebat, causae matrimoniales ecclesiasticae in secunda iurisdictionis instantia tractabatur in Curia Archiepiscopali Leopoliensi rit. Lat., in tertia autem provocatione deferebatur ad Celsissimum Archiepiscopum Olocensem in vim apostolicae brevis de die 28 Aprilis 1868 ad decennium tributae. Praedicta facultas iam dudum expiravit, et licet causae matrimoniales perire in Cracoviensi Dioecesi tractur et hucusque nullus [s. 34], casus similis sese praesentavit, tamen ordo exigit, ut pro occurrente casu praesto sit remedium opportunum. Ideo humiliter Saanctitatem Vestram supplico, ut ad matrimoniales aliasque causas ecclesiasticas pro dioecesi Cracoviensi dignetur secundam instantiam in Curia Archiepiscopali Leopoliensi rit. Lat., tertiam vero instantiam pro iisdem causis in Curia Romana.

II. Praemissis de conventu Canonorum Regularium Lateranensium ut modo addendum censeo, eosdem canonicos post immutationem factam quoad gubernium eiusdem monasterii ab abbate vicario generali eorundem canonicorum, decreto s. Congregationis Episcoporum et Regularium de die 21 Februarii 1870 nr 6132/18 subiectos fuisse iurisdictioni visitoris apostolici, tunc temporis episcopi Amathuntini, vicarii apostolici Cracoviensis⁵⁰. Post discessum vero eiusdem vicarii apostolici etiam iurisdictioni visitoris apostolici expiravit, istique Canonici Regulares Lateranense pro praesenti nemini subiacent quasi „Nullius” forent. Dignetur ergo Sanctitas Vestra in praemissis providere.

Expositis, quae mihi super statu Ecclesiae et Dioecesis Cracoviensis exponenda erant, dignemini Sanctissime Pater permittere, ut provolutus ad pedes Sanctitatis Vestrae implorem benedictionem [s. 35] apostolicam pro universo clero et populo concredita mihi Ecclesiae et Dioecesis meque licet indigno eius pastore. Et Deus etc.

Humillissimus ac addictissimus filius
(-) *Albinus Episcopus Cracoviensis*

2. Odpowiedź Kongregacji Soboru.

Or. Archivum Secretum Vaticanum: S. Congregatio Concilii, fasc. 272: *Dioecesis Cracoviensis*; koncept: *Episcopo Cracoviensi fuit responsum.*

Quo in statu Cracoviensis Dioecesis res versatur ex litteris ab Amplitudine Tua pro quadriennio septuagesimo quarto datis libenter agnoverunt⁵¹. Eminentissimi Patres Concilii Tridentini interpretes ac vindices. Ex iis siquidem patuit et omnem operam adhibere, ut sacris sedibus is decor insit, qui divino cultui consentaneus sit, aque praeclarae illae institutiones, quibus dioecesis ista gloriatur floreant et au-gescant.

Absolutis autem iis operibus, quae tamen in principe civitate moram postulabant, statim dioecesim invisendam suscepisti, atque hanc

⁵⁰ Antoni Junosza Gałęcki, biskup amatuneński, wikariusz apostolski w Krakowie w latach 1862–1879.

⁵¹ Poprzednia odpowiedź Kongregacji Soboru na relację o stanie diecezji krakowskiej, przesłana w roku 1872 przez wikariusza apostolskiego A. J. Gałęckiego, była datowana w 1874 r.

perlustrationem pro rei gravitate statutis temporibus a Te iterandam esse minime dubitatur.

Paculiares circumstantiae et [s. 2] spirituales necessitates rectius dioecesis propter communes ecclesiae leges suadent synodi dioecesanæ celebrationem valde opportunam fore. Quamvis igitur eidem minime processerit provincialis concilii coadunatio, ne dubita huic tam salutari operi manus apponere, et cum omnia ad illud paraveris, tum iis a Sancta Sede facultatibus Te augendum postulabis, quas a peculiaribus istius dioecesis conditionibus requiri videantur. Interim tamen supplicandum perge iis rationibus, quas exponis, habitis etiam prae oculis, quae a Benedicto XIV⁶² de synodo dioecesana, liber 1, caap. 2, nr 5 proponuntur. Imprimis autem clerum universum statutis vicibus ac spiritualia [s. 3] exercitia advocabis, ita scilicet ut intra annum, vel biennium ex ecclesiasticis viris nemo supersit, qui spiritum suum in hisce salutaribus recessibus non renovaverit. Hunc usum, ex quo ingentes benedictionis fructus non in clerum tantum, sed etiam in populum profluunt. Te vehementer hortatur Sacra Congregatio stabili lege inducendum cures, vatus, nisus a Te statui posse, ampliori utilitati futurum sit.

Quoniam vero clero uteris bene morato, et ad Tua iussa capessenda valde docili, prout non sine consolatione abs Te S. Congregatio audivit, facile eum induces, ut studiis ecclesiasticis diligentius vacet et collectionibus, in quibus de sacris disciplinis disceptatur, assidue adesse [s. 4], propositasque quaestiones sedulo inodare ne detrahes. Qui vero sibi apud populum eam gratiam ac reverentiam conexet, quae pro piis muneribus cum fructu obeundis ipsi necessaria est, facis ut ab eius vestibus absit quidquid a gravitate alienum sit, sive de earum forma, sive de colore agatur. Haec porro ecclesiasticae vestes honestas ac dignitas perpetuo cum monebit illius sanctitatis, quam vitae ratio, ad quam divinitus vocatus est et sublime ministerium eidem commissum, ab eo exigunt.

Vigilabis autem quam diligentissime, ut omnes animarum curatores dominicis festisque diebus oves sibi concreditas salutari divini verbi pabulo enutrient, atque ad doctrinas moresque christianos infor- [s. 5], -mant, omni a tam gravi munere accurate implendo excusatione reiecta.

Quod autem refers de ratione, quae choralis servitio canonici cathedralis ecclesiae satisfacere solent, id separatim expendetur, et suo tempore quid Sacra Congregatio sentiat, Tibi notum fiet.

⁶² Papież Benedykt XIV rządził Kościołem w latach 1740–1758.

De theologali et poenitentiarii praebendis, licet officiis eidem annexis, meliori quae fieri potest modo suppleatur, non desperat tamen S. Congregatio posse a Te aliquando ad eadem officia duas canonicas praebendas perpetuo addicere, prout commune Ecclesiae ius, et Tridentinum Concilium praescribit.

Ut duo illi religiosi viri extra claustra sine venia suorum superiorum pravam vitam agunt, ad officium redire ne- (s. 6) -gantur, mandatis rectoribus ecclesiarum ne ad missam celebranda admitantur, nisi in scriptis exhibeant facultatem a Te illis impertitam, quam tamen eis denegabis. Allis autem, si qui sint, de quorum honestate prudenter dubites, hanc facultatem ad tempus, et praehabita parochi, ac pro certis ecclesiis concedes. Hac ratione dum malo, quod deploras aliquo modo prospicies civilis potestatis immixtiones vitare poteris fortasse.

De restauranda autem regulari observantia in Collegio Scholarum Piarum ages cum superiore generali illius instituti, et quatenus curae tuae in irritum cesserint, rem deferes ad s. Congregationem Episcoporum et Regularium.

Abusibus convellendes, quas [s. 7] nonnullis sacrarum virginum asceteriis invaluerunt, ubi Tua suctoritas satis non fuerit, ad s. Congregationem Episcoporum et Regularium confugies consilium aut auxilium imploraturus.

Laudata est pro merito cura singularis, quam seminario tribuis. Numerus tamen alumnorum, qui in eo ad ecclesiasticam disciplinam efformantur dioecesis necessitatem minime respondere, non sine dolore dignoscitur. Quare sedulitatem Tuam excitat s. Congregatio, ut videas an aliqua adsit via, quae huic gravissimo malo consuli possit. Optat etiam, ut studia convertas in seminario puerorum erigendum, corrogatis undique pecuniis et excitata ditiorum largitate, ut tantae istius dioecesis necessi- [s. 8] -tati praesto sint, instituta etiam, si opus sit, aliqua lorsitate, quae in id, Deo duce et auspice, adlaboret.

Quoniam vero in praesentiarum alumni seminarii scholas publicas adire coguntur, ea videbis diligenter, ne quid ex laicorum consuetudine eorum disciplina et morum probitas detrimenti capiat.

Quod refers de privilegio Congregationi s. Missionis circa rationem reddituum exhibendam, facies, ut primum Tibi de illius authenticitate constet, tum eius clausulas diligenter inspicias et accurate servabis.

De populo non est cur Tibi consilia praebeantur. Posti enim temporum conditiones nostri, quibus vitiis facilius indulgeat, [s. 9] quibusque virtutibus sit proclivior. Has igitur provehere, illa concellere, omni ope connitaris.

Mihi modo hoc respondendi munere libenter functo, nihil aliud superest, nisi ut impensum studium meum exhibeam, Amplitudini Tuae, cui bona cuncta praecor a Domino.

EPISCOPI ALBINI DUNAJEWSKI
RELATIO DE STATU DIOECESIS CRACOVIENSIS
ANNO MDCCCLXXXI ROMAM MISSA

Argumentum

Auctor editionem textus relationis, quae in Archivo Secreto Vaticano (S. Congregatio Concilii, 272) asservatur, praebet. Illa relatio episcopi Cracoviensis primordia huius dioecesis anno circiter millesimo institutae ac fata eius sequentia nec non actualem statum ecclesiam socialeque eiusdem dioecesis anno MDCCCLXXX consentiente Austriaca potestate, hanc partem Poloniae occupante, restauratae describit. Praefectus Congregationis Concilii scriptum episcopi Dunajewski documentum magni momenti habuit eidemque responsum magna cum gratulatione dedit.